
QUARTA-feiRA, 21 de mAio de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
Nazaré Gonçalves dos Santos - Membro
Ana Marina Monteiro Valente do Couto - Secretária
Art. 2º A Comissão Eleitoral encaminhará, após o encerramento 
dos trabalhos, a lista dos 03(três) candidatos mais votados, 
a este Conselho Superior, que homologará o resultado e fará 
remessa, da lista tríplice, mediante protocolo, ao Defensor 
Público-Geral, para que no prazo legal faça remessa ao 
Governador do Estado, para a escolha e nomeação.
Art. 3º Fica definida a data de 10 de junho de 2008 para a 
eleição que será realizada no horário compreendido entre as 
10:00 horas e as 16:00 horas, ininterruptamente, na sede da 
Defensoria Pública do Estado do Pará.
Art. 4º Fica definida a data de 08 de agosto de 2008 para a 
posse do candidato nomeado pela Sra. Governadora do Estado.
Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data da sua 
publicação.
Sala de Reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública 
do Estado, aos dezesseis dias do mês de maio do ano de dois 
mil e oito.
Membros natos
ANELYSE SANTOS DE FREITAS 
Defensora Pública Geral
ADALBERTO DA MOTA SOUTO 
Subdefensor Público Geral
HELIANA DENISE DA SILVA SENA 
Corregedora Geral, em exercício
FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO 
Defensora Pública
JULIO DOMINGOS DEMASI DE AGUIAR 
Defensor Público
TÂNIA DO SOCORRO BANDEIRA DE SOUZA
Defensora Pública
MARIA CONCEIÇÃO BERNARDELLI 
Defensora Pública

RESOLUÇÃO Nº 023/2008
Altera dispositivos da Resolução Nº 01/2006 que dispõe sobre 
as regras para a eleição, nomeação e posse do DEFENSOR 
PÚBLICO-GERAL da Defensoria Pública do Estado do Pará
O CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 102, da Lei 
Complementar Federal n° 80, de 12 de janeiro de 1994.
CONSIDERANDO o disposto no artigo 3° caput e § 1° e art. 
2° da Lei Complementar Estadual n° 054, de 07 de fevereiro de 
2006.
CONSIDERANDO que compete ao Conselho Superior da 
Defensoria Pública regulamentar a eleição para Defensor 
Público-Geral.
R E S O L V E
Art. 1º- Os arts. 3º, 4º, 8º e 13 da Resolução nº 01, de 24 de 
abril de 2006, passam a vigorar com as seguintes alterações:
Art. 3° .......................................
Parágrafo único. No ato da inscrição, o requerimento será 
instruído com as seguintes certidões:
I- Certidão de que encontra-se no efetivo exercício no cargo 
de defensor público nos dois anos anteriores à data da eleição, 
expedida por quem de direito junto ao departamento de pessoal 
da Instituição.
II- Certidão de regularidade dos serviços afetos a seu cargo, 
expedida pela Corregedoria-Geral;
III- Certidão de que não tenha sofrido penalidade disciplinar 
nos doze meses anteriores à inscrição da candidatura, expedida 
pela corregedoria- Geral;
IV- Certidão de primariedade expedida por quem de direito 
junto a Vara de Execução criminal desta Capital.
Art. 4º A Comissão Eleitoral fará publicar no Diário Oficial do 
Estado, Edital dando ciência da eleição e de seus requisitos, 
fixando o prazo de 04 (quatro) dias corridos para a inscrição 
dos candidatos, a partir da data da sua publicação.
.................................................................
§ 2°. Os candidatos que tiverem suas inscrições indeferidas, 
terão o prazo de 24 (vinte e quatro) horas, a contar da data 
da publicação, para recorrerem à Comissão Eleitoral, que em 
igual prazo, decidirá por maioria de votos, cabendo recurso da 
decisão ao Conselho Superior, no prazo de 03 (três) dias, que 
decidirá em até 24(vinte e quatro horas), sobre a procedência 
ou improcedência do recurso.
Art. 8° Cada candidato à lista tríplice, poderá no período de 
inscrição indicar à Comissão Eleitoral um fiscal, integrante 
da carreira, para acompanhar a votação, a apuração, a 
proclamação dos eleitos, a organização da lista tríplice e sua 
entrega a este Conselho Superior, podendo no ato, impugnar 
voto à Comissão Eleitoral, a qual decidirá de plano.
Art. 13.........................................
Parágrafo único. O mandato do Defensor Público Geral é de dois 
anos e terá início no dia 08 de agosto de 2008, último dia útil 
da atual gestão.
Art. 14. As demais disposições da RESOLUÇÃO CSDP Nº 
001/2006 aqui não mencionadas permanecem inalteradas.
Art. 15 Esta Resolução entrará em vigor, na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ, em Belém, 16 de maio de 2008.
ANELYSE SANTOS DE FREITAS 
Defensora Pública Geral
ADALBERTO DA MOTA SOUTO 
Subdefensor Público Geral
HELIANA DENISE DA SILVA SENA 
Corregedora Geral
FLORISBELA MARIA CANTAL MACHADO 
Defensora Pública
JULIO DOMINGOS DEMASI DE AGUIAR 
Defensor Público
TÂNIA DO SOCORRO BANDEIRA DE SOUZA
Defensora Pública
MARIA CONCEIÇÃO BERNARDELLI 
Defensora Pública

REPUBLICAR PORTARIA Nº 750/08 DP G DE 05/05/08
Localidade: Xinguara, Ourilândia do Norte, Rio Maria e Tucumã
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Rossivagner Santana Santos Defensor Público 05 a 09 /05/08 04
OBS:Públicada no D.O.E nº 31.171 de 19/05/08, por 
incorreção.

REPUBLICAR PORTARIA Nº 321/08 DP G DE 09/05/08
Localidade: Rio Maria e Santa Maria das Barreiras
NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS
Rossivagner Santana Santos Defensor Público 13 a 16 /05/08 03
OBS: Publicada no D.O.E nº 31.171 de 19/05/08, por 
incorreção.

RESCISÃO CONTRATUAL
Nº Contrato: 02/2008
Partes: ARCON E R.J.S BARATA-ME
Data da Assinatura: 13/05/2008
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos 
Santos Junior

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º
Nº do Contrato: 07/2007
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de cobrança bancária
Valor do Contrato Original: R$ R$48.960,00(Quarenta e oito 
mil, novecentos e sessenta reais)
Modalidade de Licitação: Pregão nº 01/2007.
Partes: ARCON E BANCO DO BRASIL S.A.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de prazo.
Valor: R$ R$48.960,00(Quarenta e oito mil, novecentos e 
sessenta reais)
Data da Assinatura: 16/05/2008
Vigência do Aditamento: 19/05/2008 a 18/05/2009
Dotação Orçamentária: 80.201.26.125.1182.2746-339039
Fonte de Recurso: 0261
Ordenador Responsável: Dr. Miguel Fortunato Gomes dos 
Santos Junior
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
Endereço do Contratado: Av. Presidente Vargas, 248, 1º andar-
Belém-Pa
Data da Publicação: 21/05/2008

TORNAR SEM EFEITO
Pelo  presente termo, a Agência de Regulação e Controle  de 
Serviços Públicos do Estado do Pará-ARCON, Autarquia 
Estadual, com sede  na Tv Tamoios, nº 1578, capital, inscrita no 
C.N.P.J/MF  sob o nº 02.598.119/0001-33, representada neste 
ato  pelo seu Diretor Geral;
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito a publicação do contrato de servidor 
temporário do Sr. Adeelton da Silva Sampaio, para o cargo de 
Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos.
Belém, 20 de maio de 2008.
Miguel Fortunato Gomes dos Santos Junior
Diretor Geral

CONCEDER DIÁRIAS
PORTARIA Nº 317/2008- ARCON-PA/CAF

NOME CARGO
José do Socorro Morais da Cruz Supervisor II

Período: 13/05/2008
Destino: Igarapé Miri/PA
Motivo: Participar de reunião com a Prefeitura do município.
Diretoria Geral

PORTARIA Nº 318/2008- ARCON-PA/CAF

NOME CARGO
Maria da Conceição Alvarez Elarrat Gerente/GTH
Eliane Rocha de La Osa Cabeza Supervisor II
Firmino Ariosvaldo de Moraes Controlador Serv.Públicos

Período: 16 a 19/05/2008
Destino: Salvaterra(Câmara[á)/PA
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte e pesquisa fluvial
Diretoria Geral

PORTARIA Nº 321/2008- ARCON-PA/CAF

NOME CARGO
Francisco Nazaré Pinto F.Júnior Controlador Serv.Públicos
Anderson Clayton Gonçalves Sandim Controlador Serv.Públicos

Período: 20 a 22/05/2008
Destino: Santana do Capim, Alto Capim e São Domingos do 
Capim/PA
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte e pesquisa fluvial
Diretoria Geral

PORTARIA Nº 322/2008- ARCON-PA/CAF

NOME CARGO
Niele Machado Ferreira Aux.Reg.Serv.Públicos
Martinho Soares de Farias Controlador Serv.Públicos

 Período: 20 a 26/05/2008
Destino: Ponta de Pedras/PA
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte e pesquisa fluvial
Diretoria Geral

PORTARIA Nº 326/2008- ARCON-PA/CAF

NOME CARGO
Rita Maria Martins da Silva Controlador Serv.Públicos
Mayco Devyson de Lima Santos Controlador Serv.Públicos

Período: 16 a 19/05/2008
Destino: Igarapé Miri/PA
Motivo: Fiscalizar o serviço de transporte hidroviário
Diretoria Geral

ERRATA DE PORTARIA
ERRATA DA PORTARIA Nº 314/2008 ARCON-PA/CAF 
DE 12/05/2008 PUBLICADA NO DOE EDIÇÃO Nº 31.170 DE 
16/05/2008.
ONDE SE LÊ: AUXILIAR EM REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS
LEIA-SE: MOTORISTA

LICENÇA AFASTAMENTO
PORTARIA Nº 338/2008 – ARCON/CAF DE 19 DE MAIO 

DE 2008
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE 
DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ – ARCON-PA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E CONSIDERANDO O 
DISPOSTO NO ART. 72, INCISO III DA LEI Nº 5.810 DE 24 DE 
JANEIRO DE 1994 E AINDA A APRESENTAÇÃO  DA CERTIDÃO 
DE ÓBITO Nº 104.303;
RESOLVE:
I – AUTORIZAR  O AFASTAMENTO DA SERVIDORA 
ROSANGELA DO SOCORRO GOMES FERREIRA, MATRÍCULA 
Nº 3275035/1, OCUPANTE DO CARGO DE SUPERVISOR I, 
LOTADA NA COORDENADORIA ADMINISTRATIVO-FINANCEIRA, 
PELO PERÍODO DE 08 (OITO) DIAS, DECORRENTE DO 
FALECIMENTO DE SEU GENITOR, SEM PREJUÍZO DE SUA 
REMUNERAÇÃO.
II – OS EFEITOS DESTA PORTARIA RETROAGIRÃO A 05/05/2007.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR

RESUMO DAS PORTARIAS 087,088,089 E 090/2008-GVG
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 090/2008-GVG   de 13 de mAIO de 2008
LOCALIDADE: ITAITUBA/PA

NOME FUNÇÃO PERÍODO QTD
José Waterloo Lopes Leal assessorl 15 a 18.05.2008 03

Mauro Tadeu Gomes Marques
Chefe de Gabinete

PORTARIA Nº 089/2008-GVG   de 13 de mAIO de 2008
LOCALIDADE: RONDON DO PARÁ/PA

NOME CARGO PERÍODO QTD
Mário André Gomes de Lima Ajudante de Ordens 13 a 14.05.2008 01

Mauro Tadeu Gomes Marques
Chefe de Gabinete

PORTARIA Nº 088/2008-GVG   de 13 de mAIO de 2008
LOCALIDADE: RONDON DO PARÁ/PA

NOME CARGO PERÍODO QTD
Mauro Tadeu Gomes Marques Chefe de Gabinete 13 a 14.05.2008 01
Evandro Martins da Silva Assessor 13 a 14.05.2008 01

Mauro Tadeu Gomes Marques
Chefe de Gabinete


